D'autres sont plus étroits encore et identifient l'Eglise avec la seule hiérarchie romaine et même avec la seule papauté, et même avec le seul pape ! Pour eux, l'Eglise et le magistère de l'Eglise, c'est tout un ; et le magistère de l'Eglise, c'est le pape, soit qu'il parle seul, soit qu'il daigne se faire entendre par ses délégués les évêques.

De telles définitions sont en complète opposition avec ce que le N. T. dit de l'Eglise et avec les enseignements les plus formels de la tradition chrétienne primitive. Citons quelques documents.

Ce n'est pas Pierre qui a fondé l'Eglise. Elle a été fondée par le Christ même, qui seul est la pierre sur laquelle elle est construite. Le Christ n'a pas dit à Pierre : Tu es *la Pierre*, mais *tu es Pierre*¹⁾, c'est-à-dire tu es celui qui vient de confesser ma divinité et qui la fera confesser par beaucoup, tu es un pêcheur d'hommes. Les autres apôtres l'ont été aussi et ont reçu la même mission. L'Eglise du Christ est donc la société des disciples de J.-C., c'est-à-dire de ceux qui confessent sa divinité, qui croient en J.-C. fils du Dieu vivant et qui adhèrent à ses paroles, paroles de vie éternelle. « L'Eglise, a dit Irénée, est formée de ceux qui reçoivent l'adoption divine » en J.-C. (III, 6, 1).

Au IV^e siècle, Optat de Milève, quoique excessif envers les donatistes sur plusieurs points, a donné cependant une juste idée de l'Eglise, lorsque, à ces mêmes donatistes qui se

¹⁾ Et encore n'est-il pas certain que le Christ ait prononcé cette parole. Au lieu de *ὄν εἰ πῶς (πετρος)*, il faut très vraisemblablement lire *ὄν εἶπῶς, tu dixisti.*

disaient persécutés par l'Eglise, il a répliqué: L'Eglise est composée d'évêques, de prêtres, de diacres, de ministres et de la foule des fidèles; nommez donc ceux d'entre eux qui vous persécutent, quels ministres, quels fidèles? . . . « Neque enim Ecclesia illa dici potest quæ cruentis morsibus pascitur, et sanctorum sanguine et carnibus opimatur. Certa membra sua habet Ecclesia *episcopos, presbyteros, diaconos, ministros et turbam fidelium*: dicite cui generi hominum in Ecclesia nostra hoc possit adscribi quod objicere voluisti? specialiter nomina aliquem ministrum, ostende aliquem diaconum nomine suo, indica hoc ab aliquo factum esse presbytero, proba hoc episcopos admisisse, doce aliquem nostrum cuiquam insidiatum esse. Quis nostrum quemquam persecutus est? quem a nobis persecutum esse aut dicere poteris aut probare? »¹⁾.

Donc, à cette époque, l'Eglise est encore manifestement une république, composée non seulement de toute la hiérarchie, mais aussi de tous les fidèles (*turba fidelium*). J'ai démontré ailleurs que la constitution de l'Eglise chrétienne est monarchique *ex parte Christi*, et démocratique ou républicaine *ex parte corporis Ecclesiæ*. Le corps de l'Eglise est composé des simples fidèles et des ministres; le chef de l'Eglise est le Christ, et non le pape²⁾.